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Anotace

Tato absolventská práce je věnována stručnému nástinu historie zne/užívání

omamných a psychotropních látek a jedů a současně základní kategorizaci těchto látek dle

vybraných kritérií. Druhá část tvoří popis zdravotních a sociálních služeb, které jsou

určené zejména osobám potýkajícím se s problémy způsobenými návykovými látky, neboli

drogami. Třetí a současně nejdůležitější část diplomové práce, je rozbor procesu adaptace

osob závislých na návykových látkách. Na tu navazuje část praktická, která má podobu

realizace a následné interpretace rozhovorů s osobami, které mají malou či větší

drogovou zkušenost a byly dost silné na to, aby se z propasti drog dostaly zpět do

takzvaného normálního, všedního života.

Text diplomové práce vychází z literatury uznávaných českých autorů věnujících

se drogové problematice a oblasti sociální práce. Byli jimi zejména doc. MUDr. PhDr.

Kamil Kalina, CSc., MUDr. Karel Nešpor, CSc., Ph.D. a doc. PhDr. Oldřich Matoušek.
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Annotation

This graduation thesis in the first part is occupied with a brief history of narcotic

drugs and psychotropic substances and poisons as well as the basic distribution of these

substances. The second part is dedicated to health and social services, which are intended

especially for people who face problems caused by addictive substances, or drugs. The

third and most important part of my work is the adaptation of drug adicts dependent

people. This is followed by a practical part, which occured in the form of interviews with

people who have little or more drug experience and were strong enough to get back from

the drug depth to normal life.
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Úvod

K výběru tématu mé absolventské práce mě vedla hluboká osobní motivace. Ta

spočívá v dlouhodobém zájmu, konkrétně již od raných středoškolských let, o drogovou

problematiku, respektive o zdravotní a sociální problémy s drogami spojenými a o osudy

drogově závislých osob. Také bakalářské studium, které jsem absolvovala na stejné

univerzitě a fakultě, tedy na Univerzitě Karlově v Praze, na Husitské teologické fakultě,

jsem zakončila absolventskou prací zaměřenou na drogovou problematiku. Tehdy se

jednalo o práci s tématem „Sociální práce a substituční léčba drogově závislých“. Z důvodu

zmíněného zájmu o osoby závislé na drogách jsem si také vybírala odborné praxe

v zařízeních, které se na ně profesně orientují. To jsem nyní mohla ve své diplomové práci

pozitivně zúročit v podobě odvolávek na aktuální příklady z praxe.

Závěrečných prací o problematice drog a závislosti byl napsán skutečně

nespočet; proto jsem se rozhodla zpracovat poněkud nové a dle mého názoru odborně

zajímavé dílčí téma (otázku) této problematiky. Přestože je zřejmé, že lidé drogy rádi

užívají a užívat i nadále budou, najdou se i jedinci, kteří si jednoho dne řeknou, že

se životem v závislosti skončí. Osoby (už) abstinující od drog bývají rovněž konfrontovány

s negativními nálepkami „feťáka“ či „smažky“ a to jim bezpochyby s abstinencí a změnou

dosavadního způsobu života nijak nepomáhá. Naopak s adaptací do běžného života

potřebují tito lidé pomoci, a to jak od odborníků, tak od svých blízkých a poučené

nehysterické části většinové společnosti.

Diplomová práce „Sociální adaptace osob závislých na omamných

a psychotropních látkách a jedech“ pojednává o léčbě a životu osob závislých na drogách.

To jak z hlediska zdravotní péče, tak z hlediska sociální práce. Text závěrečné práce byl

rozdělen do dvou vzájemně souvisejících a propojených částí. První z nich tvoří teoretická

reflexe problémů spjatých s návykovými látkami a závislostním chováním. Ta je rozdělena

do pěti tematicky a logicky provázaných kapitol.

První kapitola popisuje obecnou problematiku omamných a psychotropních látek

a jedů. Zaměřuji se zde na stručnou historii těchto látek a také na konkrétní dělení

a definici daných návykových látek. Druhá kapitola se věnuje závislostem na omamných
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a psychotropních látkách a jedech. Počínaje prevencí před vznikem závislosti, přes jejich

příčiny, rozdělení a důsledky. Ve třetí kapitole se dostávám již k léčbě osob závislých na

drogách, konkrétně se jedná o kapitolu s popisem zdravotních služeb určených právě pro

osoby s problémem se závislostí na návykových látkách. Na třetí kapitolu navazuje

kapitola čtvrtá. Ta se týká sociální práce a specifik s klienty, kteří se potýkají s drogovým

problémem. Stejně jako v přechozí kapitole jsem i v kapitole čtvrté vybírala služby určené

pro osoby se závislostí. Tentokrát jsem se řídila zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních

službách. U jednotlivých služeb je uváděn příklad, který jsem vybrala buď z působení na

odborné praxi v daném zařízení, nebo jsem vybírala ve svém oboru známé a uznávané

organizace. V kapitole se dále objevuje čím dál více užívaná metoda s drogově závislými,

kterou je case management. V neposlední řadě je popsána pozice sociálního pracovníka

pracujícího v organizaci či zařízení určených pro osoby závislé na omamných

a psychotropních látkách a jedech. V páté kapitole se pak věnuji nejdůležitější části práce,

kterou je samotná adaptace. Ta je nejdříve popsána z obecního hlediska a poté rozdělena

do základních pojmů spojených s osobami se závislostí.

Druhou část, část praktickou, jsem pojala jako kvalitativní empirické šetření.

Realizovala jsem celkem 10 rozhovorů s lidmi, kteří si prošli zkušenostmi s návykovými

látkami. Zajímala jsem se především o příčiny vzniku jejich závislosti a samozřejmě mě

dále zajímal průběh jejich adaptace, neboli zapojení se zpět do běžného života, do života

bez drog a s abstinencí. Doslovný přepis rozhovorů jsem uvedla v přílohách, jejich

interpretace je popsána v praktické části.

Pro zpracování závěrečné diplomové práce byly využity tuzemské i zahraniční

odborné monografie, tematické empirické studie a také internetové zdroje.

Cílem práce bylo zjistit, jak se (bývalí) uživatelé návykových látek dostávají

z propasti závislosti, dále jaké organizace, jací pracovníci a jak konkrétně jim pomáhají se

nejenom sociálně adaptovat na podmínky a požadavky běžného života. Zatímco

teoretická část byla zaměřena na teoretickou stránku pomoci pomáhajících profesí, tak

praktická část byla věnována interpretaci názorů samotných klientů; tedy zdali a jak jim

byli odborníci v různých zařízeních užiteční. Ve svém souhrnu jsem touto cestou chtěla

zmapovat efektivitu aktuálně nabízených/realizovaných pomáhajících činností

a zformulovat několik (skromných) úvah de lege ferenda v této věci.
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Časový harmonogram zpracovávání práce byl rozdělen, dá se říci, do dvou

základních fází. První mohu nazvat fází přípravnou. Ta představovala studium potřebných

materiálů „zaručujících“ citlivou kontextuální interpretaci tématu. Začala přibližně

v červenci roku 2018, tedy o letních prázdninách před nástupem do druhého ročníku

magisterského studia. Druhá fáze, fáze samotné přípravy textu závěrečné práce, spočívala

v písemném zaznamenávání získaných informací. Ta začala přibližně na začátku roku

2019. Vzhledem k množství rozhovorů a relativní obtížnosti jejich interpretace nebylo

možné je realizovat až po dokončení teoretické části. Obě části tedy byly prováděny

souběžně ve stejném období.

Pro práci byla užívána citační norma dle ČSN ISO 690. Úplné bibliografické údaje

jednotlivých zdrojů jsou uvedeny na konci práce v „seznamu odborné literatury a dalších

pramenů informací“. Co se týče poznámek pod čarou, tak ty jsem zvolila z důvodu větší

přehlednosti a jsou užity ve zkrácené podobě (příjmení, jméno; název díla; citovaná

strana).
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1. Problematika omamných a psychotropních látek a jedů

Kromě toho, že užívání drog (český právní řád nejčastěji hovoří o omamných

a psychotropních látkách a jedech) bezpochyby poškozuje zdraví a kvalitu života každého

živého organismu (včetně jeho okolí), v případě lidí je drogami ohrožen zdravý vývoj

celého lidského společenství. Příčinou jsou negativní zdravotní, sociální, ekonomické

a bezpečnostní dopady (např. negativní projevy fyzické a psychické závislosti, individuální

i skupinová chudoba, kriminalita, prostituce, degradace partnerských a rodinných vztahů),

které jsou s užíváním drog spojené.1

Užívání omamných látek s sebou zkrátka přináší řadu komplexních rizik, které by

bylo chybou opomíjet či jakkoliv bagatelizovat (odborně, lidsky i politicky).

1.1 Historie omamných a psychotropních látek a jedů


[…]


 Neděle večer – jít spát.

 Pondělí večer – probudit se, najíst se, provést důkladně osobní hygienu.

 Úterý – uklidit byt, domlouvat víkend.

 Středa – sehnat drogu, večer návštěva baru a užití drogy.
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 Čtvrtek – „afterparty“ v bytě, večer opět bar užití.

 Pátek – dopoledne/odpoledne sehnat všechny spoluúčastníky, večer přesun do

menšího města za lokálními djs, návštěva tanečního klubu. Užití drogy ve velké

míře.

 Sobota – afterparty v menším městě, přesun do Studia 54 v Praze, afterparty na

bytě, návštěva Retra nebo Duplexu v Praze. Užití drogy ve velké míře.

 Neděle – rozloučení se všemi, uklidit byt, dokud jsem pod vlivem a večer jít spát.

Můj spací režim byl takový, že jsem každý týden nespala od čtvrtka, někdy i od

středy do neděle. Každý týden jsem proto prospala celé pondělí, někdy i úterý

a deficit jsem nikdy nedohnala. Co se týče jídla – když jsem byla pod vlivem, tak

jsem nejedla. V praxi to znamenalo, že ze sedmi dní v týdnu jsem nejedla třeba tři

nebo čtyři. Zbytek dní jsem se přejídala k prasknutí KFC, kebabem, chipsy atd.

Stejně jsem ale stále hubla.

10. Navštěvovala jste nějaké organizace pomáhající drogově závislým osobám, pokud

ano, jaký typ léčby jste absolvovala?

Ne, nikdy.

11. Kdy jste si poprvé uvědomil, že je potřeba s drogou přestat?

Ve chvíli, kdy jsem brala drogy, abych brala drogy. Stav, kdy jsem byla sjetá, pro mě

byl normálem. Droga mi už nepřinášela žádné další uspokojení. Když jsem začínala

brát, zařekla jsem se, že přestanu, až mi bude droga víc brát než dávat. A dodržela

jsem to. Další věc, která mě ke konci vyděsila, byly rozdílné příznaky, jaké jsem cítila

fyzicky a jak jsem účinky drogy vnímala subjektivně. Ke konci se mi stávalo, že moje

tělo vykazovalo typické příznaky těžkého předávkování, ale já jako osoba jsem se

subjektivně cítila v pohodě.

12. Jak a co Vám pomohlo s drogou skončit?

Stavy, které jsou popsané již v otázce č. 11. Každý týden byl stejný, žila jsem od klubu

ke klubu. Jednoho dne jsem si uvědomila, že přežívám. Už mě droga netěšila. Tak

jsem počkala, než ze mě vyprchá a dál už jsem si další nedala.
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13. Jaké bylo zapojení se zpět do běžného života (práce, partnerské vztahy, rodinné

vztahy, přátelé, bydlení, zbavení se dluhů)?

Dluhy jsem nikdy neměla. Nikdy jsem nekradla. Nikdy jsem nedělala prostituci. Po

tom, co jsem přestala, jsem se za 3 měsíce rozešla s přítelem. Byl na mě absolutně

závislý, ale financoval naše drogy a bydlela jsem u něj, proto jsem jeho výstřelky

tolerovala. Ke konci vztahu hodně pil, když nebral drogy, aby se na chvíli odpoutal od

reality. Já jsem bez drog byla dost nepříjemná a čistě jsem ho zneužívala. Po rozchodu

mě začal sledovat, psát mi stovky zpráv a vyhrožovat mi. Málem to skončilo na policii.

Vztah k rodičům nebyl v době závislosti a bydlení u nich moc dobrý. Snažili se semnou

sice normálně komunikovat, ale ve chvíli, kdy jsem byla sjetá, jsem nejevila žádný

zájem, anebo se bavila nuceně. Po odstěhování jsme si občas zavolali, ale z mé strany

víceméně zase z donucení. Po rozchodu s přítelem jsem se nastěhovala zpět

k rodičům, kteří vlastně o mé závislosti oficiálně nikdy nevěděli, nebo možná vědět

nechtěli. Nyní mám s rodiči skvělý vztah. Chtěla jsem dohnat ty ztracené roky

a povedlo se. Jelikož nyní studuji i pracuji, nejsem doma tolik času, jako dříve

a nelezeme si tím pádem tolik na nervy, jako dřív.

14. Objevily se u Vás při abstinenci myšlenky opět užít drogu?

Ano, v prvním půl roku každý den. Nyní si na drogu vzpomenu jen tedy, když jsem ve

stresu, nebo mám chuť prostě vypnout.

15. Jak dlouho drogy k životu nepotřebujete?

Nikdy jsem ji k životu nepotřebovala, ale chtěla jsem jí. Na pervitinu nevzniká fyzická

závislost. Vždy jsem byla alergická na slova „potřebuju dávku“. Ne, nikdo jí nikdy

nepotřebuje. Potřebujeme jídlo, spánek. Drogu jen a jen chceme. Nyní je to ale rok

a půl, co již drogy neužívám.

16. Dá se říci, že jste něčím nahradila účinky drogy (sport, kultura, náboženství)?

V prvním roce po vysazení jsem stále přežívala. Ničím se nedají nahradit opojné

účinky drog. Ba naopak, prvních několik měsíců z toho pro mě neplynuly žádné

výhody. Přibrala jsem asi 15 kilo, které dodneška shazuju. Neměla jsem žádné přátele

ani známé. Ti, co nebraly, už se se mnou dávno nebavili, kvůli předchozí závislosti.
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Když jsem přestala, tak ti, co brali, už si se mnou neměli co říct. Více méně další rok

jsem přežívala, protože jsem si odvykla na nudný život. Nijak extrémně se na mě

drogy nepodepsaly. Jediné, čeho si občas všimnu je, že mám horší soustředění, horší

krátkodobou paměť a je mi neustále zima. Něco s drogami souvisí, něco ne, těžko říct.