POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Sociální adaptace osob závislých na omamných a psychotropních látkách a jedech
Autor: Bc. Klára Kopecká
Vedoucí pr.: PhDr. Miloslav Čedík
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1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 2

5. Interpretace výsledků 2

6. Přínos pro pedagogickou praxi 2

7. Originalita 2

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 2

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
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Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázka k obhajobě:
1. Co konkrétního doporučujete změnit na práci streetworkerů (důraz a pozornost na co)?

Datum: 25. 5. 2019 Podpis:

posudek VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ práce